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Efni: Frumvarp til laga um breytingu á lögum um kirkjugarða, greftrun og líkbrennslu 
nr. 36/1993, með síðari breytingum.
Allsheijamefiid Alþingis hefur óskað umsagnar Fomleifavemdar ríkisins um Frumvarp til laga um 
breyting á lögum um kirkfugarða, greftrun og líkbrennslu nr. 36/1993, með síðari breytingum (hér 
eftir nefiid kirkjugarðalög).
Fomleiíavemd ríkisins gerír ekki athugasemdir við þær breytingar sem verið er að gera á lögunum nú, 
en stofinunin hefði viljað sjá fleiri breytingar á gildandi kirkjugarðalögum.
Ástæðan er sú að í lögunum eru ýmis ákvæði sem snerta fomleifar og stangast á við gildandi 
þjóðminjalög nr. 107/2001.
Þannig eru í 16. gr. kirkjugarðalaga ákvæði um að leitað skuli til ýmissa umsagnaraðila við stækkun 
kirkjugarðs eða gerð nýs garðs, en hvergi minnst á að leitað skuli umsagnar Fomleifavemdar ríkisins. 
Kirkjur og kirkjugarðar standa undantekningarlitið á sama stað öldum saman, og er því mikil hætta á 
röskun fomleifa við allar framkvæmdir við garðana.
í 26. gr. er ákvæði sem heimilar kirkjugarðsstjómum að Qarlægja ónýtcir girðingar og minnismerki af 
leiðum og ráðstafa minnismerkjum eldri en 75 ára ef enginn hefur óskað firiðunar á þeim, eða að láta 
hefja úr moldu gömul minnismerki ef þörf krefur. Minningarmörk í kirkjugörðum, 100 ára og eldri, 
falla þó undir ábyrgð Fomleifavemdar ríkisins skv. þjóðminjalögum og er ekki tekið tillit til þess 
ákvæðis í kirkjugarðalögum.
í 31 gr. er kveðið á um að niðurlagðir kirkjugarðar séu friðhelgir og teljist til fomleifa, sbr. 
þjóðminjalög. í 32. gr. er síðan ákvæði sem berlega er í mótsögn við fyrri grein, og þjóðminjalög, en 
þar segir að 20 árum eftir niðurlagningu kirkjugarðs geti safhaðarfundur fengið garðinn í hendur 
hlutaðeigandi sveitarfélagi sem almenningsgarð eða látið slétta garðinn, án þess að minnst sé á samráð 
við yfirvöld fomleifamála.
í 33. gr. kirkjugarðalaga er kveðið á um að vandamenn eigi rétt á að halda við minnismerkjum í 
niðurlögðum kirkjugörðum eða flytja þau burt þaðan. Þetta ákvæði er í andstöðu við gildandi 
þjóðminjalög ef garðamir eða minningarmörkin eru eldrí en 100 ára. Ljóst er að brýnt er að samræma 
þessi tvenn lög.
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